
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835
e-mail: cric82000x@istruzione.it - pec:cric82000x@pec.istruzione.it

sito web   www.iccremonatre.edu.it   - Cod. MIUR CRIC82000X - C.F. 80005600194

Cremona, prot. e data segnatura

All'Albo online

Determina  dirigenziale  per  conferimento  attività  di  formazione  relativa  ai  nuovi
adempimenti previsti dal Regolamento UE 679/2016 (G.D.P.R) in materia di protezione dei
dati personali, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016.

CIG Z7D3B470B2 

La Dirigente scolastica

Viste le disposizioni previste dal Regolamento UE 679/2016, Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati (GDPR);

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa”;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  scolastiche,  ai  sensi dell’art.  1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - A2916E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006235 - 24/05/2023 - VI.2 - I



Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

Visto il  D.Lgs.  n.  56 del 19 aprile  2017, recante  “Disposizioni  integrative  e correttive  al
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19
aprile 2017;

Visti i commi 1 e 2 (fino alla let.a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4, versione aggiornata al 
01/01/2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Verificata ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite una convenzione-quadro Consip;

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle
Stazioni  Appaltanti  il  Mercato Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  con obbligo di
ricorrervi per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ma
comunque inferiori alla soglia comunitaria (art. 1, comma 130 della L.  30 dicembre 2018, n.
145 );

Rilevato che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non
necessita di  avviso,  né di ordinaria  procedura ristretta  o procedura comparata,  ovvero che
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del
D- Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018;

Ritenuto  adeguato  esperire  la  procedura  mediante  affidamento  diretto  considerata  l’entità
dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 nonché la
particolarità dell’oggetto della fornitura;

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 24 del 15.02.2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

Rilevata  l’esigenza  di  fornire  al  personale  docente  e  ATA  dell'Istituto  Comprensivo  un
adeguato  supporto  formativo  per  gli  adempimenti  previsti  dal  Regolamento  Generale  sulla
Protezione dei  Dati  (GDPR):  normativa  europea  che  punta  a  rafforzare  e  proteggere  da
minacce presenti e future i diritti alla protezione dei dati personali dei propri cittadini, dentro e
fuori dall’Unione Europea;

Ritenuto indispensabile ottemperare sollecitamente agli obblighi imposti dalla normativa sopra
esposta;

Constatata  la  disponibilità  della  ditta  Privacycert  Lombardia  Srl  di  Bergamo  C.F.  e  P.I.
04224740169 ad effettuare l’attività di formazione relativa ai nuovi adempimenti  previsti dal
Regolamento UE 679/2016 (G.D.P.R) in materia di protezione dei dati personali;

Verificato il possesso da parte dell’operatore economico individuato come affidatario di capacità
economica  e  finanziaria  e  di  capacità  tecniche  e  professionali  tramite  ANAC  Annotazioni
riservate (prot. n.  6186 del  23.05.2023) e tramite Infocamere Verifiche PA (prot. n.  6187 del

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



23.05.2023);

Verificata la regolarità contributiva tramite DURC prot. n. 6190 del 23.05.2023 con validità al
13.06.2023;

Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z7D3B470B2;

Visto il preventivo prot. n. 5256 del 08.05.2023 e preso atto che la spesa complessiva per il
servizio di formazione in parola, come stimato, ammonta ad € 250,00 IVA esente ai sensi dell'
art. 14 comma 10 della Legge 24 dicembre 1993 n. 537;

Tenuto  conto  che  negli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  1.000  euro  è  consentito  derogare
all’applicazione dei vincoli di rotazione;

Constatato che il Progetto P 4 1 Formazione e aggiornamento del personale del Programma
annuale 2023 presenta un'adeguata copertura finanziaria;

Precisato che il fine pubblico da perseguire è il seguente: in ossequio agli obblighi previsti dal
GDPR, fornire al personale docente e ATA dell'Istituto Comprensivo un adeguato supporto
formativo in materia di protezione dati;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento
diretto  del  servizio  avente  ad oggetto  “Attività  di  formazione relativa  ai  nuovi
adempimenti  previsti  dal  Regolamento  UE 679/2016  (G.D.P.R)  in  materia  di
protezione dei dati personali”, alla ditta  Privacycert Lombardia Srl  di Bergamo
per un importo pari ad € 250,00 IVA esente (ai sensi dell' art. 14 comma 10 della
Legge 24 dicembre 1993 n. 537);

Di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  250,00  da  imputare  al  Progetto  P  4  1
Formazione  e  aggiornamento  del  personale  dell’esercizio  finanziario  2023 che
presenta un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo online e nell’apposita sezione
della Amministrazione Trasparente “Determine attività negoziale” del sito web dell'
Istituto.

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Laura Rossi

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI


		2023-05-24T08:57:40+0200
	LAURA ROSSI




